
www.itapecerica.sp.gov.br

Fone: 4668-9000

        Ano 4 - Edição CLCII Itapecerica da Serra, 22 de Setembro de 2015

DECRETO Nº 2.515, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2015

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO 
NO § 1º DO ART. 12 DO DECRETO Nº 
1.870, DE 11 DE JULHO DE 2005.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, usando 
das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município; e
 Considerando a competência 
Municipal  para dispor quanto a 
regulamentação da uti l ização da 
modal idade denominada Pregão 
Presencial, nos termos da Lei Orgânica 
Munic ipa l  e  da Le i  Federa l  nº  
10.520/2002,

 D E C R E T A:
 Art. 1º  Fica alterado o disposto 
no § 1º do art. 12 do Decreto nº 1.870, de 
11 de julho de 2005, que passa a vigorar 
com a seguinte redação:
 “ A r t .  1 2 .   
.................................................................
..............................................

§ 1º As impugnações e os 
esclarecimentos serão respondidos pelo 
Pregoeiro, no prazo de até um dia útil, 
anterior a data fixada para apresentação 
da proposta.” (NR)
 Art. 2º  As despesas decorrentes 
deste Decreto correrão por conta de 
dotações orçamentárias próprias, 
suplementadas se necessário.
 Art. 3º  Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 11 de setembro de 
2015

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

ANTONIO DE GODOI
Secretário Municipal de Finanças

“APLICAÇÃO DE PENALIDADE”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais; 
Considerando as manifestações da 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços e pareceres apensados ao 
processo licitatório Tomada de Preços 
nº 008/2014, noticiado pelo Edital nº 
089/2014, cujo objeto é a execução de 
muro de arrimo na Rua Feliciano Fizzo 
s/n – Itapecerica da Serra; 

FAZ SABER, que DECLARA a empresa 
Carolina de Pádua Irentti Reformas e 
Pinturas EPP, inscrita no CNPJ nº 
13.403.665/0001-98, impedida de licitar 
e contratar com o município de 
Itapecerica da Serra pelo período de 02 
(dois) anos, bem como notificada a 
recolher aos cofres municipais dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias corridos, 
contados a partir da data da publicação, 
a importância de R$ 41.621,09 
(quarenta e um mil mil, seiscentos e vinte 
e um reais e nove centavos), no 
Departamento de Tesouraria da 
Prefeitura, localizado no Complexo 
Administrativo sito à Av. Eduardo 
Roberto Daher, 1.135 – Centro – 
Itapecerica da Serra. 

Fica fixado o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para apresentação de contraditório 
e ampla defesa.

Publique-se.

Itapecerica da Serra, 08 de setembro 
de 2.015.

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 1789/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:
 Art. 1º Designar a servidora Sra. 
NANCY MAKI MASSUDA, Assistente 
Administrativo, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Serviço de 
Conferência de Documentos Fiscais – 
D i v i s ã o  d e  P r o c e s s a m e n t o  d e  
Pagamentos – Departamento de Despesa 
- Secretaria Municipal de Finanças.

 Art. 2º A servidora perceberá na 
forma do art. 24 da Lei Municipal nº 
2.441/2015, a remuneração fixada para a 
função gratificada integralmente e não 
acumulável com o salário de seu cargo de 
origem.
 Art. 3º Revoga a Portaria nº 
470/2010. 
 Art. 4º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 
2015.    

Itapecerica da Serra (SP), 22 de julho de 
2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2101/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 
  C O N C E D E ao funcionário Sr. 
IZAIAS DE MORAES, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, do exercício de 
2013/2014, sendo 20 (vinte) dias em 
descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, 
compreendida no período de 08 a 27 de 
setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2102/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

  F A Z  S A B E R que concedeu ao 
func ionár io  Sr.  ADRIANO DIAS 
DOMINGUES, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, do exercício de 
2014/2015, sendo 20 (vinte) dias em 
descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, 
compreendida no período de 01 a 20 de 
setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2103/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 
  F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário Sr. VALDIR JUSTINO DAS 
DORES, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, do exercício de 
2014/2015, sendo 20 (vinte) dias em 
descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, 
compreendida no período de 01 a 20 de 
setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2104/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

  F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário Sr. PAULO HENRIQUE 
ROBERTO, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, do exercício de 
2014/2015, sendo 20 (vinte) dias em 
descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, 
compreendida no período de 01 a 20 de 
setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2105/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

  F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário Sr. LUTIMAR NEVES DE 
SOUZA, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, do exercício de 
2014/2015, sendo 20 (vinte) dias em 
descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, 
compreendida no período de 01 a 20 de 
setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2106/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 C O N C E D E ao funcionário Sr. 
FRANCISCO EBANI FILHO, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2014/2015, sendo 20 (vinte) 
dias em descanso e 10 (dez) dias em 
pecúnia, compreendida no período de 08 
a 27 de setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2107/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 C O N C E D E ao funcionário Sr. 
EDUARDO DO LIVRAMENTO SOUSA, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
do exercício de 2014/2015, sendo 20 
(vinte) dias em descanso e 10 (dez) dias 
em pecúnia, compreendida no período de 
11 a 30 de setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2108/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 C O N C E D E ao funcionário Sr. 
EDSON ROCHA VANDERLEY, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2014/2015, sendo 20 (vinte) 
dias em descanso e 10 (dez) dias em 

pecúnia, compreendida no período de 08 
a 27 de setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2109/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 C O N C E D E ao funcionário Sr. 
DOUGLAS DE OLIVEIRA LIMA, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2014/2015, sendo 20 (vinte) 
dias em descanso e 10 (dez) dias em 
pecúnia, compreendida no período de 11 
a 30 de setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2110/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 C O N C E D E ao funcionário Sr. 
ALCIDES COCCO,  30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, do exercício de 
2014/2015, sendo 20 (vinte) dias em 
descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, 
compreendida no período de 08 a 27 de 
setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2111/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z  S A B E R que concedeu a 
funcionária Sra. LUCILAINE APARECIDA 
GOMES OLIVEIRA SENA, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, do exercício de 
2008/2014, sendo 20 (vinte) dias em 
descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, 
compreendida no período de 01 a 20 de 
setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2112/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z  S A B E R que concedeu a 
funcionária Sra. KATIA CILENE MIRANDA 
CERQUEIRA, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, do exercício de 
2012/2015, sendo 20 (vinte) dias em 
descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, 
compreendida no período de 01 a 20 de 
setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

LEGISLATIVO

LEGISLATIVO



    

www.itapecerica.sp.gov.br

02

Prefeito:

Imprensa Oficial 

 Regina Corsini

22 de Setembro de 2015

PORTARIA Nº 2155/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
11 (onze) dias de Licença para 
Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. SHIRLEY ORNAGHI ALVES 
XAVIER, compreendida no período de 18 
a 28 de agosto de 2015. 

Itapecerica da Serra (SP), 04 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2113/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 C O N C E D E a funcionária Sra. 
IRENILZA MARIA DOS SANTOS REIS, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
do exercício de 2012/2015, sendo 20 
(vinte) dias em descanso e 10 (dez) dias 
em pecúnia, compreendida no período de 
08 a 27 de setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2114/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário Sr. UBIRAJARA DA ROCHA, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2014/2015, compreendida no 
período de 01 a 30 de setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2115/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário Sr. RODRIGO JOSE JACOB, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2014/2015, compreendida no 
período de 01 a 30 de setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2116/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário Sr. PIERANTONIO NOBILI 
VITELLESCHI LESSIO, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, do exercício de 
2005/2014, compreendida no período de 
01 a 30 de setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2117/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z  S A B E R  que concedeu 
ao funcionário Sr. JUSCELINO COSTA 
ALMEIDA, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, do exercício de 
2014/2015, compreendida no período de 
01 a 30 de setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2118/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z  S A B E R  que concedeu 
ao funcionário Sr. ELIABES DE SOUSA, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
do exercício de 2013/2014, compreendida 
no período de 01 a 30 de setembro de 
2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2119/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 C O N C E D E ao funcionário Sr. 
C L E I T O N  V I E I R A  F E R R E I R A  
MACHADO, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, do exercício de 
2014/2015, compreendida no período de 
08 de setembro a 07 de outubro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2120/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z S A B E R que concedeu  a 
funcionária Sra. AMANDA BATISTA DE 
OLIVEIRA SANTOS, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, do exercício de 
2013/2014, compreendida no período de 
01 a 30 de setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2121/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z S A B E R que concedeu a 
funcionária Sra. ELAINE CRISTINA DE 
MORAES, 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares, do exercício de 
2014/2015, compreendida no período de 
01 a 15 de setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2122/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z  S A B E R que concedeu  a 
funcionária Sra. GRACINA DOMINGUES 
PEREIRA MENEZES, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, do exercício de 
2014/2015, compreendida no período de 
01 a 30 de setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2123/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z S A B E R que concedeu  a 
funcionária Sra. POLIANI DOMINGUES 
DA SILVA, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, do exercício de 
2008/2012, compreendida no período de 
01 a 30 de setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2124/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 C O N C E D E  a funcionária Sra. 
LOURDES APARECIDA RAMIRES, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2014/2015, compreendida no 
período de 02 de setembro a 01 de 
outubro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2125/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 C O N C E D E  a funcionária Sra. 
VANIA OLIVEIRA DE JESUS, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2014/2015, compreendida no 
período de 08 de setembro a 07 de 
outubro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2126/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 C O N C E D E  a funcionária Sra. 
LEILA BATISTA DA SILVEIRA, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2014/2015, compreendida no 
período de 08 de setembro a 07 de 
outubro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2127/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 C O N C E D E a funcionária Sra. 
SONIA REGINA CRENN, 15 (quinze) dias 
de férias restantes, do exercício de 
2010/2011, compreendida no período de 
08 a 22 de setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2128/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 C O N C E D E a funcionária Sra. 
MIRLEI MENDES OLIVEIRA, 15 (quinze) 
dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2014/2015, compreendida no 
período de 08 a 22 de setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2129/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
163/2015 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário, Sr. ADEMAR MUTSUO 
IVASSAKI, Chefe de Divisão, referência 
15, 01 (hum) mês de Licença-Prêmio em 
pecúnia, por ter completado um 
quinquênio de efetivo exercício em função 
pública, referente ao período aquisitivo de 
01 de julho de 1998 a 30 de junho de 2003, 
sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2130/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
11673/2015 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionár io,  Sr.  AIRTON ALVES 
ESTEVES, Diretor de Departamento, 

LEGISLATIVO

LEGISLATIVO



 03

    

www.itapecerica.sp.gov.br

22 de Setembro de 2015

referência 18, 01 (hum) mês de Licença-
Prêmio em pecúnia, por ter completado 
um quinquênio de efetivo exercício em 
função pública, referente ao período 
aquisitivo de 17 de fevereiro de 2010 a 16 
de fevereiro de 2015, sem qualquer 
penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2131/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
13629/2015 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário, Sr. ANDRE LUIS ANSELMO, 
Assessor de Departamento, referência 
10, 01 (hum) mês de Licença-Prêmio em 
pecúnia, por ter completado um 
quinquênio de efetivo exercício em função 
pública, referente ao período aquisitivo de 
02 de março de 2010 a 31 de maio de 
2015, sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2132/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
12774/2015 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário, Sr. DAVID HONORIO ALVES 
JUNIOR, Agente Fiscal de Trânsito e 
Transportes, referência 12, 01 (hum) mês 
de Licença-Prêmio em pecúnia, por ter 
completado um quinquênio de efetivo 
exercício em função pública, referente ao 
período aquisitivo de 16 de maio de 2010 a 
15 de maio de 2015, sem qualquer 
penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2133/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
1235/2015 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário, Sr. EDILSON DE JESUS 
GOIS, GCM 1 Classe, referência classe 3 
C, 01 (hum) mês de Licença-Prêmio em 
pecúnia, por ter completado um 
quinquênio de efetivo exercício em função 
pública, referente ao período aquisitivo de 
01 de março de 2009 a 28 de fevereiro de 
2014, sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2134/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
115/2015 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário, Sr. EMANUEL FORMAGIO, 
GCM 1 Classe, referência classe 3 C, 01 
(hum) mês de Licença-Prêmio em 
pecúnia, por ter completado um 
quinquênio de efetivo exercício em função 
pública, referente ao período aquisitivo de 
01 de março de 2004 a 28 de fevereiro de 
2009, sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2135/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
114/2015 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário, Sr. GILMAR SILVA ALVES, 
GCM 1 Classe, referência classe 3 C, 01 
(hum) mês de Licença-Prêmio em 
pecúnia, por ter completado um 
quinquênio de efetivo exercício em função 
pública, referente ao período aquisitivo de 
01 de março de 2004 a 28 de fevereiro de 
2009, sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2136/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
113/2015 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário, Sr. MARCOS ALEXANDRE 
ROCHA, GCM 1 Classe, referência classe 
3 C, 01 (hum) mês de Licença-Prêmio em 
pecúnia, por ter completado um 
quinquênio de efetivo exercício em função 
pública, referente ao período aquisitivo de 
03 de maio de 2009 a 02 de maio de 2014, 
sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2137/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
1122/2015 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário, Sr. RENATO NUNES DE 
CARVALHO, Diretor de Departamento, 
referência 18, 01 (hum) mês de Licença-
Prêmio em pecúnia, por ter completado 
um quinquênio de efetivo exercício em 

função pública, referente ao período 
aquisitivo de 04 de março de 2010 a 03 de 
março de 2015, sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2138/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
112/2015 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário, Sr. SERGIO CARLOS 
TONHOLI, GCM Classe Distinta, 
referência Classe 5, 01 (hum) mês de 
Licença-Prêmio em pecúnia, por ter 
completado um quinquênio de efetivo 
exercício em função pública, referente ao 
período aquisitivo de 03 de maio de 2010 a 
09 de maio de 2015, sem qualquer 
penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2139/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
1716/2015 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu a 
funcionária, Sra. HELENA DE LACERDA, 
Assessor Especial, referência 20, 01 
(hum) mês de Licença-Prêmio em 
pecúnia, por ter completado um 
quinquênio de efetivo exercício em função 
pública, referente ao período aquisitivo de 
23 de agosto de 2010 a 22 de agosto de 
2015, sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2140/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
152/2015 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu a 
funcionária, Sra. LUCIMARA SILVA DE 
JESUS VADERS, Assistente Social, 
referência 13, 01 (hum) mês de Licença-
Prêmio em pecúnia, por ter completado 
um quinquênio de efetivo exercício em 
função pública, referente ao período 
aquisitivo de 09 de outubro de 2004 a 20 
de maio de 2013, sem qualquer 
penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2141/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
11145/2015 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu a 
funcionária, Sra. ROSELI APARECIDA 
BENTO FERREIRA, Procurador , 
referência 16, 01 (hum) mês de Licença-
Prêmio em pecúnia, por ter completado 
um quinquênio de efetivo exercício em 
função pública, referente ao período 
aquisitivo de 28 de dezembro de 2007 a 27 
de dezembro de 2012, sem qualquer 
penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2142/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
1393/2015 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu a 
funcionária, Sra. TANIA ALMEIDA BRITO, 
Faxineiro, referência 01, 01 (hum) mês de 
Licença-Prêmio em pecúnia, por ter 
completado um quinquênio de efetivo 
exercício em função pública, referente ao 
período aquisitivo de 07 de fevereiro de 
2007 a 06 de fevereiro  de 2012, sem 
qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2143/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 C O N C E D E ao funcionário Sr. 
REINALDO DE FREITAS, 15 (quinze) 
dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2014/2015, compreendida no 
período de 08 a 22 de setembro de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2144/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R  que concedeu 
06 (seis) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a funcionária, Sra. MAGDA 
APARECIDA TAVARES DA SILVA 
STAAKS, compreendida no período de 11 
a 16 de agosto de 2015.

Itapecerica da Serra (SP), 03 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

LEGISLATIVO

LEGISLATIVO



    

www.itapecerica.sp.gov.br

04 22 de Setembro de 2015

O DESPERDÍCIO
É A GOTA D´ÁGUA
USE COM RESPONSABILIDADE
Você sabia que os reservatórios de água estão com  sua

capacidade reduzida? Por isso a Prefeitura de Itapecerica da
Serra entrou na campanha pela redução do consumo de água.

PORTARIA Nº 2145/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que prorrogou 
por mais 15 (quinze) dias a partir de 19 de 
agosto de 2015 a Portaria 2024/2015, que 
concedeu Licença para Tratamento de 
Saúde a funcionária, Sra.  MARGARETH 
APARECIDA A. ALMEIDA DE P. LUZ. 

Itapecerica da Serra (SP), 03 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2146/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
30 (trinta) dias de Licença para 
Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. ELIENE FERNANDES RIBEIRO, 
compreendida no período de 20 de agosto  
a 18 de setembro de 2015. 

Itapecerica da Serra (SP), 03 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2147/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,
 F A Z   S A B E R   que concedeu 
11 (onze) dias de Licença para 

Tratamento de Saúde ao funcionário, Sr. 
CLOVIS PEDRO TEGON JUNIOR, 
compreendida no período de 14 a 24 de 
agosto de 2015. 

Itapecerica da Serra (SP), 03 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2148/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,
 F A Z   S A B E R   que concedeu 
10 (dez) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a funcionária, Sra. MARIA 
I V O N E T E  B E Z E R R A C A M P O S ,  
compreendida no período de 25 de agosto 
a 03 de setembro de 2015. 

Itapecerica da Serra (SP), 03 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2149/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,
 F A Z   S A B E R   que concedeu 
15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a funcionária, Sra. 
RENATA TROLESI DE SIQUEIRA, 
compreendida no período de 12 a 26 de 
agosto de 2015. 

Itapecerica da Serra (SP), 03 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2150/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 E X O N E R A   a pedido a partir 
de 14 de setembro de 2015, a Sra. 
VITORIA REGIA RODRIGUES MELO, do 
cargo de provimento efetivo de Professor 
(P3), referência P3 nivel 02.
  

Itapecerica da Serra (SP), 03 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 2151/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
05 (cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao funcionário, Sr. 
MILTON PEREIRA DE SOUZA,  
compreendida no período de 01 a 05 de 
setembro de 2015. 

Itapecerica da Serra (SP), 04 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2152/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 

07 (sete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a funcionária, Sra. ADRIANA 
ROSA CRISTO DIAS, compreendida no 
período de 21 a 27 de agosto de 2015. 

Itapecerica da Serra (SP), 04 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2153/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,
 F A Z   S A B E R   que concedeu 
05 (cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a funcionária, Sra. 
V E R O N I C A  V I D A L  S O A R E S ,  
compreendida no período de 18 a 22 de 
agosto de 2015. 

Itapecerica da Serra (SP), 04 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 2154/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,
 F A Z   S A B E R   que concedeu 
14 (catorze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao funcionário, Sr. 
EDSON RODRIGUES, compreendida 
nos períodos de 13 a 23 de agosto e de 01 
a 03 setembro de 2015. 

Itapecerica da Serra (SP), 04 de 
setembro de 2015.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

LEGISLATIVO

LEGISLATIVO


